Дело №1-127/2025

УИД 23RS0001-01-2025-001559-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 17 июня 2025 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Митяева Д.М,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката АК АП КК ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, 20.01.2025 в неустановленное время, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, прилегающем к автомобильной дороге г.Абинск - ст.Шапсугская в Абинском арйоне Краснодарского края, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, вблизи берега реки ФИО2, обнаружил один дикорастущий куст растения конопля, оборвал со стебля листья и привёз их домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил и измельчил листья, приобретя наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 21,6 г. в значительном размере, которое поместил в прозрачный полимерный пакет и спрятал его в салоне автомобиля «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак № регион, в отсеке для хранения около руля и незаконно хранил без цели сбыта до 14 часов 15 минут 28.01.2025, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при осмотре автомобиля на участке местности по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый Антоносян Г. виновным себя признал и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО3, согласно которым 28.01.2025 около 12 часов 10 минут он ехал на автомобиле «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак № и был остановлен в 

<

адрес> сотрудником ДПС ОМВД России по Абинскому району. В ходе осмотра его автомобиля с участием понятых в отсеке для хранения около руля был обнаружен полимерный пакет с измельченной массой серо-зеленого цвета. Он пояснил, что это марихуана, которую он хранил для личного употребления. Пакет с марихуаной изъяли сотрудники полиции. 20.01.2025 он ехал в ст.Шапсугскую Абинского района Краснодарского края и вблизи берега реки ФИО2 он увидел дикорастущий куст растения конопля. Он остановился, оборвал листья с куста, а стебель выкинул в реку. Оборванные листья он поместил в прозрачный полимерный пакет и привёз домой по адресу: 

<

адрес>. Там он их высушил, измельчил и пересыпал в полимерный пакет, который спрятал в указанном автомобиле для личного употребления.

Виновность ФИО3 подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля Б.А.С., согласно которым он состоит в должности инспектора ДПС ОВ ОДП ГИБДД ОМВД России по Абинскому району. 28.01.2025 он находился в наряде с инспектором ДПС ОВ ОДП ГИБДД ОМВД России по Абинскому району С.С.Н. В 12 часов 10 минут на 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак №. В отношении водителя ФИО3 было подозрение, что он находится в состоянии опьянения. Были вызваны сотрудники ОНК ОМВД России по Абинскому району Б.А.А., Ц.И.И., И.А.О. Они с участием понятых осмотрели автомобиль и в отсеке для хранения, находящемся около руля, обнаружили и изъяли полимерный пакет с измельченной массой серо-зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что это марихуана, которую он хранил для личного употребления. 

Оглашённые показания свидетеля С.С.Н., аналогичные показаниям свидетеля Б.А.С.

Оглашённые показания свидетеля Б.А.А., согласно которым которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Абинскому району. Днём 28.01.2025 на 

<

адрес> он совместно с оперуполномоченными Ц.И.И., И.А.О. и понятыми осматривал автомобиль «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак №, которым управлял ФИО3 отсеке для хранения, находящемся около руля, был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной массой серо-зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что это марихуана, которую он хранил для личного употребления. 

Оглашённые показания свидетеля Ц.И.И., аналогичные показаниям свидетеля Б.А.С.

Оглашённые показания свидетеля Ю.А.В., согласно которым он участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак № и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.А.А.

Оглашённые показания свидетеля К.А.В согласно которым он участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак № и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.А.А.

Протокол осмотра места происшествия от 28.01.2025, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находится автомобиль «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак №, в котором обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо - зеленного цвета.

Протокол осмотра места происшествия от 28.01.2025, согласно которому осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, в лесном массиве у автодороги «Абинск-Шапсугская» вблизи реки ФИО2 в Абинском районе Краснодарского края.

Протокол осмотра предметов от 17.02,2025, согласно которому осмотрен пакет № с находящимся в нем наркотическим средством марихуана массой 21,43 г.

Заключение эксперта №17-Э от 29.01.2025, согласно которому сухая, мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета в полимерном пакете является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 21,6 г.

Заключение эксперта №138-Э от 23.05.2025, согласно которому растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом растения конопли, находящаяся в полимерном свертке, является наркотическим средством, именуемым — каннабис (марихуана), массой 21,43 г., первоначальная масса 21,6 г.

Протокол проверки показаний на месте от 18.02.2025, согласно которому подозреваемый ФИО3 подтвердил данные им ранее показания, указав участкок местности, расположенный в лесном массиве у автодороги «Абинск-Шапсугская» вблизи реки ФИО2 в Абинском районе Краснодарского края, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, где им среди сорной растительности был обнаружен дикорастущий куст растения конопля.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО3 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО3 судим, положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учётах у нарколога и психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ; приговор Крымского районного суда Краснодарского края от 17.03.2016 по ч.1 ст.318 УК РФ к 100000 рублей штрафа, заменён на 3 месяца 29 дней лишения свободы).

Процессуальные издержки по оплате защитника в размере 6920 рублей суд взыскивает с подсудимого в связи с отсутствием доказательств его имущественной несостоятельности. 

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения наказания с применением норм ст.ст.64, 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО3 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 17.06.2025 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство марихуана, массой 21,33 г в пакете №1, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району - уничтожить;

мобильный телефон ««Samsung S10e», находящийся у подсудимого ФИО3 - оставить ему;

автомобиль «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак № свидетельство о регистрации ТС на автомобиль, находящиеся у свидетеля ФИО4 – оставить ей.

Взыскать с Антоносяна Гарика в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате защитника в размере 6920 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: